
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELL’ELENCO APERTO DI CONSULENTI ESPERTI CUI CONFERIRE INCARICHI 
IN MATERIA DI PROPRIETA’ INTELLETTUALE E INDUSTRIALE PER LE PRESTAZIONI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI RISULTATI DELLA RICERCA TRASLAZIONALE DELLA FONDAZIONE IRCCS 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore Scientifico f.f. 

PREMESSO che: 

- la Fondazione IRCCS, in qualità di Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, in conformità al 
proprio statuto, persegue tra le sue finalità quella di assumere ogni iniziativa idonea a promuovere 
la ricerca traslazionale ed applicata e a tutelare la proprietà dei suoi risultati nonché la 
valorizzazione economica degli stessi; 
 

- presso la Direzione Scientifica della Fondazione IRCCS opera, dal 2007, la U.O.S. Technology 
Transfer, deputata all’attività di tutela e valorizzazione della proprietà intellettuale della 
Fondazione IRCCS, competente, inter alia, del deposito di domande di brevetto per tutelare i 
risultati della ricerca svolta presso Fondazione IRCCS; 
 

- la Fondazione IRCCS, in qualità di ente capofila, partecipa, insieme agli altri tre IRCCS pubblici 
lombardi, al progetto “TTO4IRCCS” - linea B, co-finanziato da Regione Lombardia, per la cui 
attuazione è stato sottoscritto un accordo attuativo dell’accordo di collaborazione quadro tra 
Regione Lombardia e i quattro IRCCS pubblici lombardi, autorizzato con Decreto del Direttore 
Generale n. 1290 del 23/04/2021; 

 
- nell’ambito del suddetto progetto, avente a oggetto la costituzione di un Ufficio congiunto di 

trasferimento tecnologico, al fine di armonizzare le procedure di trasferimento tecnologico, è 
risultata necessaria la costituzione di un elenco aperto di consulenti esperti in materia di proprietà 
intellettuale e industriale cui conferire incarichi per le prestazioni di tutela e valorizzazione dei 
risultati della ricerca traslazionale; 
 

- la Fondazione IRCCS, con Decreto del Direttore Generale numero 39 del 14/01/2022, ha indetto 
apposito avviso pubblico per procedere alla costituzione di un elenco aperto di consulenti esperti in 
materia di proprietà intellettuale e industriale cui conferire incarichi per le prestazioni di tutela e 
valorizzazione dei risultati della ricerca traslazionale e relativo tariffario, che ne che ne costituisce 
parte integrante, recante gli importi massimi e minimi dei corrispettivi delle suddette prestazioni; 
 

- la costituzione del predetto elenco aperto, all’esito del relativo procedimento da parte di 
Fondazione IRCCS in qualità di ente capofila, consentirà anche agli altri IRCCS pubblici lombardi 
aderenti al progetto TTO4IRCCS di farne ricorso per conferire incarichi per le prestazioni di tutela e 
valorizzazione dei risultati della ricerca traslazionale 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 720 del 18/03/2022



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione dell’avviso sono state ricevute le domande di iscrizione al 
sopra descritto elenco aperto di consulenti esperti afferenti ai seguenti studi: 

- Notarbartolo & Gervasi 
- Gitti & Partners 
- Bird&Bird 
- Marietti, Gilson, Trupiano 
- GLP Srl 
- Studio Torta 
- Thinx Srl 
- Bugnion Spa 
- Jacobacci & Partners 
- PGA Spa 
- Bianchetti & Minoja 
- Hoffman Eitle Srl 
- Canella Camaiora 
- Perani & Partners 
- Botti & Ferrari 
- Buzzi, Notaro & Antonielli D'Oulx Spa 
- Marchi & Partners 

CONSIDERATO che l’elenco aperto, tenuto dalla U.O.S. Technology Transfer, verrà pubblicato sul sito 
internet istituzionale www.policlinico.mi.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che, trattandosi di un elenco aperto, sarà possibile riceve domande di iscrizione da parte di 
ulteriori consulenti esperti, che andranno a integrare l’elenco sopra descritto e che l’elenco aggiornato 
verrà pubblicato semestralmente; 

CONSIDERATO altresì che, allo stato, è possibile quantificare in via preventiva gli oneri economici relativi 
alle competenze spettanti agli studi di consulenza, rientranti nel tariffario allegato al sopra citato avviso, 
per una spesa complessiva annua presunta di € 120.000,00 iva inclusa imputabili ai conti economici 010310, 
671080, CDS 30, CDC/CDR 60R01, SEZ. RC, FINANZ. BREVETTO;   

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa Laura Spinardi, Responsabile della U.O.S. 
Technology Transfer, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Dott. Massimo Aliberti, dirigente amministrativo presso la Direzione Scientifica, 
proponente del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore Scientifico f.f., 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

http://www.policlinico.mi.it/


 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

1. di approvare l’elenco di consulenti esperti da incaricare per lo svolgimento di incarichi in materia di 
proprietà intellettuale e industriale per le prestazioni di tutela e valorizzazione dei risultati della 
ricerca traslazionale della Fondazione IRCCS, afferenti ai seguenti studi professionali, i cui curricula e 
presentazione del relativo studio di afferenza sono allegati agli atti 1.6.05/2021-4: 

- Notarbartolo & Gervasi 
- Gitti & Partners 
- Bird&Bird 
- Marietti, Gilson, Trupiano 
- GLP Srl 
- Studio Torta 
- Thinx Srl 
- Bugnion Spa 
- Jacobacci & Partners 
- PGA Spa 
- Bianchetti & Minoja 
- Hoffman Eitle Srl 
- Canella Camaiora 
- Perani & Partners 
- Botti & Ferrari 
- Buzzi, Notaro & Antonielli D'oulx Spa 
- Marchi & Partners 

 

2. di pubblicare l’elenco aperto sul sito internet istituzionale www.policlinico.mi.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

3. di aggiornare periodicamente l’elenco sopra descritto in base a ulteriori domande di iscrizione 
ricevute e di pubblicare semestralmente l’elenco aggiornato; 

4. di approvare i termini e le condizioni economiche come da tariffario allegato al Decreto del Direttore 
Generale numero 39 del 14/01/2022; 

5. di dare atto che la costituzione del predetto elenco aperto di consulenti esperti, all’esito del relativo 
procedimento, consentirà anche agli altri IRCCS pubblici lombardi aderenti al progetto TTO4IRCCS di 
farne ricorso per conferire incarichi per le prestazioni di tutela e valorizzazione dei risultati della 
ricerca traslazionale; 

6. di imputare la spesa complessiva annua presunta di 120.000,00€, IVA inclusa, ai conti 010310, 
671080, CDC/CDR 60R01, SEZ. RC, FINANZ. BREVETTO autorizzando il pagamento delle fatture, 
previo riscontro della documentazione contabile, con indicazione delle prestazioni rese e delle 
relative tasse; 

7. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 
la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

http://www.policlinico.mi.it/


 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

PROGETTO IMPORTO  
2022 

TOTALI 

RIC 010310 2021001810 RC-VAR 
2022 

€ 100.000,00  € 100.000,00  

RIC 671080 2021001809 RC-VAR 
2022 

€ 20.000,00 € 20.000,00 

TOTALE      € 120.000,00 

 

8. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 
D. Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla 
L.R. n. 23/2015; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 
lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 
 


